CAPUT IV.

*Quomodo in conflictu Alexandri Constantinopolensis
episcopus fecit philosophum obtinere pugna-
torum.*

Dicitur autem proximum hæc miraculo quiddam
gestum per Alexandrum Constantinopolitane civitatis
episcopum. Cum enim venisset imperator Constanti-
nus Byzantium, advenientes eum quidam philosophi
queriebantur quasi non Deum coleret ut deceret, et
circa sacra novitates exerceeret, novam in republica
introducendo culturam, præter quæ ejus majoribus
visa sunt, et Græcorum Romanorumque principibus,
quos habuerunt transacta sæcula, placuerunt; vole-
bantque cum Alexandro episcopo disputare de dog-
mate. Ille vero hujusmodi exercitatione verborum
inexpertus erat, de vite qualitate confidens. Fuit
enim vir magnus, et conversatione mirandus. Cum-
que certamen imperatore præcipiente suscepisset, con-
venissentque philosophi, omnibus loqui volentibus,
ut unum ex se quem vellet eligerent, postulavit
sanctæ memoriæ pater noster Alexander: ceteros
vero, quicumque essent, silentium tenere; præcepit-
que et tantummodo his quæ ab utroque dicerentur,
intenderent. Suscipiente siquidem uno eorum dispu-
tationis universæ negotium, ad philosophum sanctus
Alexander: In nomine, inquit, Jesu Christi impero
tibi imprimis ne loquaris. Et una cum ejus sermone
opus impletum est. Repente namque ille homo, ut
sermonem audivit, obligato oræ conticuit. Putasne
justum fuit considerare utrum majus hoc miraculum
videretur, ut homo, et quidem philosophus, sic facile
officium locutionis amitteret, an certe ut lapsus vio-
lencia verbi manu divideretur, quod quidam aiunt
Julianum fecisse Chaldaum? Et hæc quidem sic acta
sunt ut referantur. SOZOMEN., *lib. 1, cap. 17. Edit. Christ. Vales. cap. 18, p. 432.*

CAPUT V.

*De prima sessione episcoporum in Nicæno palatio, et
de abdicatione Arii.*

Interea sacerdotes sæpe convenientes, Arium ad
medium deducebant, subtilemque examinationem de
ejus propositionibus agitabant. Petulanter autem in
quolibet partem metuebant proferre sententiam.
Hæc itaque sacra et venerabilis turba a permixtione
adversariorum non videbatur aliena. Erant enim in-
ter eos quidam, pauci quidem, sed callidi, et breviter
imitantes, celantesque calliditatem, et Arii blasphemiam
non defendentes aperte. Convenientibus igitur
universis, maximam domum preparavit in regalibus
imperator, sedes et subsellia in ea poni præcipiens
quæ sufficerent ordini sacerdotum: ita decorem
preparans eis honorem, invitavit ingredi, et de præ-
sentibus habere consilium [ed. Niv. et Frob., concilium].
Intravit autem et ipse princeps ultimus cum
paucis, laude dignam sui magnitudinem habens, et
mirabilem speciem, mirabilemque gerens dignita-
tem pudoris in fronte. Minore vero sede quam aliis,
posita, in medio eorum sedit: primo tamen petens
hoc sibi episcoporum sessione concedi. Tum cum eo
resedit sanctissimus ille chorus. Primus atque ma-